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○人口   ６２２万４，０２７人 （６２１万６，２８９人） 

      [前回比 ０．１２％増：７，７３８人増] 

○男女別人口 

    男 ３０９万５，３９１人 （３０９万８，１３９人） 

      [前回比 ０．０９％減：２，７４８人減] 

    女 ３１２万８，６３６人 （３１１万８，１５０人） 

      [前回比 ０．３４％増：１０，４８６人増] 

○世帯数  ２６０万７，０７９世帯 (２５１万５，９０４世帯） 

      [前回比 ３．６２％増：９万１，１７５世帯増] 

(  ）は前回平成２２年国勢調査結果・確報値 

 

調査年 人口（人） 
対前回調査比

(人) 増加率 世帯数(世帯) 
対前回調査比

(世帯) 増加率 

27 年 6,224,027 ＋7,738 0.12% 2,607,079 ＋91,175 3.62% 

22 年 6,216,289 ＋159,827 2.64% 2,515,904 ＋190,672 8.20% 

17 年 6,056,462 ＋130,177 2.20% 2,325,232 ＋151,920 6.99% 

12 年 5,926,285 ＋128,503 2.22% 2,173,312 ＋158,016 7.84% 

平成２７年１０月１日現在で実施した「平成２７年国勢調査」（第２０回目）

の千葉県における人口及び世帯数（速報）は次のとおりです。 

人口は６２２万４，０２７人（内訳：男３０９万５，３９１人、女３１２万  

８，６３６人）、世帯数は２６０万７，０７９世帯でした。 

前回の平成２２年国勢調査と比べて人口が７，７３８人、世帯数が 

９万１，１７５世帯増加しました。 

 この速報は、市町村から提出された要計表（人口や世帯数を取りまとめた一覧

表）を県が集計したもので、総務省統計局の速報結果（２月２６日公表予定）と

異なる場合があります。 

＊確報値は、平成 28 年 10 月に総務省統計局から公表される予定です。 

 

御回答ありがとう

ございました。 

【参考】 



人口（人） 人口増減数 人口増減率

総　数 男 女 総　数 （人） （％）

県　計 6,224,027 3,095,391 3,128,636 2,607,079 6,216,289 2,515,904 7,738 0.12

千葉市 972,639 483,115 489,524 417,640 961,749 406,309 10,890 1.13

　中央区 205,187 102,141 103,046 95,248 199,364 93,614 5,823 2.92

　花見川区 179,286 89,445 89,841 77,544 180,949 76,051 -1,663 -0.92

　稲毛区 161,162 80,328 80,834 71,072 157,768 68,503 3,394 2.15

　若葉区 151,306 76,342 74,964 63,054 151,585 61,484 -279 -0.18

　緑区 126,931 62,206 64,725 46,760 121,921 44,004 5,010 4.11

　美浜区 148,767 72,653 76,114 63,962 150,162 62,653 -1,395 -0.93

銚子市 64,431 31,010 33,421 26,131 70,210 27,035 -5,779 -8.23

市川市 481,492 242,423 239,069 228,684 473,919 220,582 7,573 1.60

船橋市 622,823 311,221 311,602 271,786 609,040 261,415 13,783 2.26

館山市 47,488 22,771 24,717 20,143 49,290 20,232 -1,802 -3.66

木更津市 134,175 67,452 66,723 54,843 129,312 50,042 4,863 3.76

松戸市 483,238 240,581 242,657 215,464 484,457 209,570 -1,219 -0.25

野田市 153,609 76,527 77,082 59,654 155,491 58,050 -1,882 -1.21

茂原市 89,730 44,203 45,527 36,023 93,015 35,936 -3,285 -3.53

131,230 65,903 65,327 55,421 128,933 52,894 2,297 1.78

平成２７年 平成２２年

人　口　　（人）
世帯数 世帯数

       平成２７年国勢調査市町村別人口及び世帯数（千葉県速報値）

市町村名

項

成田市 131,230 65,903 65,327 55,421 128,933 52,894 2,297 1.78

佐倉市 172,789 84,445 88,344 69,041 172,183 65,035 606 0.35

東金市 60,671 30,214 30,457 25,094 61,751 24,378 -1,080 -1.75

旭市 66,601 32,611 33,990 23,318 69,058 23,157 -2,457 -3.56

習志野市 168,033 84,348 83,685 72,213 164,530 70,132 3,503 2.13

柏市 414,054 205,921 208,133 175,479 404,012 162,287 10,042 2.49

勝浦市 19,258 9,956 9,302 8,980 20,788 9,179 -1,530 -7.36

市原市 274,558 141,033 133,525 113,664 280,416 111,973 -5,858 -2.09

流山市 174,417 86,244 88,173 70,733 163,984 64,921 10,433 6.36

八千代市 193,219 95,234 97,985 78,206 189,781 74,824 3,438 1.81

我孫子市 131,653 64,620 67,033 54,044 134,017 53,170 -2,364 -1.76

鴨川市 33,954 16,086 17,868 14,445 35,766 14,361 -1,812 -5.07

鎌ケ谷市 108,979 53,499 55,480 44,127 107,853 41,955 1,126 1.04

君津市 86,055 43,629 42,426 34,459 89,168 33,908 -3,113 -3.49

富津市 45,616 22,980 22,636 17,621 48,073 17,311 -2,457 -5.11

浦安市 164,086 81,070 83,016 73,996 164,877 71,411 -791 -0.48

四街道市 89,272 44,066 45,206 34,757 86,726 32,514 2,546 2.94

袖ケ浦市 60,964 30,656 30,308 22,650 60,355 21,561 609 1.01

八街市 70,806 35,630 35,176 27,088 73,212 25,838 -2,406 -3.29



人口（人） 人口増減数 人口増減率

総　数 男 女 総　数 （人） （％）

平成２７年 平成２２年

人　口　　（人）
世帯数 世帯数

市町村名

項

印西市 92,684 45,762 46,922 32,583 88,176 29,622 4,508 5.11

白井市 61,729 30,661 31,068 22,665 60,345 21,207 1,384 2.29

富里市 49,656 25,185 24,471 20,008 51,087 19,701 -1,431 -2.80

南房総市 39,044 18,549 20,495 15,052 42,104 15,575 -3,060 -7.27

匝瑳市 37,273 18,189 19,084 12,699 39,814 12,873 -2,541 -6.38

香取市 77,526 38,091 39,435 27,263 82,866 27,309 -5,340 -6.44

山武市 52,231 25,890 26,341 19,448 56,089 19,286 -3,858 -6.88

いすみ市 38,620 18,711 19,909 14,845 40,962 14,704 -2,342 -5.72

大網白里市 49,191 24,244 24,947 18,847 50,113 18,135 -922 -1.84

酒々井町 20,972 10,330 10,642 8,946 21,234 8,571 -262 -1.23

栄町 21,240 10,342 10,898 8,184 22,580 8,004 -1,340 -5.93

神崎町 6,142 3,081 3,061 2,205 6,454 2,135 -312 -4.83

多古町 14,738 7,338 7,400 5,049 16,002 5,145 -1,264 -7.90

東庄町 14,152 6,979 7,173 4,557 15,154 4,561 -1,002 -6.61

九十九里町 16,521 8,044 8,477 6,425 18,004 6,621 -1,483 -8.24

芝山町 7,440 3,649 3,791 2,449 7,920 2,470 -480 -6.06

横芝光町 23,767 11,589 12,178 8,433 24,675 8,278 -908 -3.68

一宮町 11,770 5,719 6,051 4,485 12,034 4,393 -264 -2.19一宮町 11,770 5,719 6,051 4,485 12,034 4,393 -264 -2.19

睦沢町 7,228 3,438 3,790 2,439 7,340 2,400 -112 -1.53

長生村 14,372 7,064 7,308 5,418 14,752 5,032 -380 -2.58

白子町 11,160 5,511 5,649 4,182 12,151 4,274 -991 -8.16

長柄町 7,338 3,589 3,749 2,586 8,035 2,639 -697 -8.67

長南町 8,206 4,003 4,203 2,789 9,073 2,816 -867 -9.56

大多喜町 9,850 4,710 5,140 3,444 10,671 3,584 -821 -7.69

御宿町 7,313 3,438 3,875 3,049 7,738 3,109 -425 -5.49

鋸南町 8,024 3,837 4,187 3,325 8,950 3,480 -926 -10.35
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 表１ 人口増減数の大きい市町村 

    増加数の大きい市町村     減少数の大きい市町村 

順

位 市町村名 
増加数 

(人) 

増加率 

(%) 

順

位 市町村名 
減少数 

(人) 

減少率 

(%) 

１ 船橋市 13,783 2.26 １ 市原市 △5,858  △2.09 

２ 千葉市 10,890 1.13 ２ 銚子市 △5,779  △8.23 

３ 流山市 10,433 6.36 ３ 香取市 △5,340  △6.44 

４ 柏市 10,042 2.49 ４ 山武市 △3,858  △6.88 

５ 市川市 7,573 1.60 ５ 茂原市 △3,285  △3.53 

６ 木更津市 4,863 3.76 ６ 君津市 △3,113  △3.49 

７ 印西市 4,508 5.11 ７ 南房総市 △3,060  △7.27 

８ 習志野市 3,503 2.13 ８ 匝瑳市 △2,541  △6.38 

９ 八千代市 3,438 1.81 ９ 富津市 △2,457  △5.11 

10 四街道市 2,546 2.94 10 旭市 △2,457  △3.56 

（参考）千葉市中央区 5,823 人、緑区 5,010 人、稲毛区 3,394 人増加 

表２ 人口増減率の高い市町村 

    増加率の高い市町村     減少率の高い市町村 

順

位 市町村名 
増加数 

(人) 

増加率 

(%) 

順

位 市町村名 
減少数 

(人) 

減少率 

(%) 

１ 流山市  10,433 6.36 １ 鋸南町  △926 △10.35 

２ 印西市 4,508 5.11 ２ 長南町  △867 △9.56 

３ 木更津市 4,863 3.76 ３ 長柄町  △697 △8.67 

４ 四街道市 2,546 2.94 ４ 九十九里町 △1,483 △8.24 

５ 柏市 10,042 2.49 ５ 銚子市 △5,779 △8.23 

６ 白井市 1,384 2.29 ６ 白子町 △991 △8.16 

７ 船橋市 13,783 2.26 ７ 多古町 △1,264 △7.90 

８ 習志野市 3,503 2.13 ８ 大多喜町  △821 △7.69 

９ 八千代市 3,438 1.81 ９ 勝浦市 △1,530 △7.36 

10 成田市 2,297 1.78 10 南房総市 △3,060 △7.27 

。 （参考）千葉市緑区 4.11％、千葉市中央区 2.92％、千葉市稲毛区 2.15％増加 



［参考表］

 　千葉県の人口及び世帯数の推移千葉県の人口及び世帯数の推移

年次 世帯数

増加数 増加率

大正　９年 1,336,155 656,968 679,187 － － 259,026 100 96.7 5.16 263.1

大正１４年 1,399,257 691,242 708,015 63,102 4.72 270,796 105 97.6 5.17 275.5

昭和　５年 1,470,121 729,439 740,682 70,864 5.06 279,746 110 98.5 5.26 289.5

昭和１０年 1,546,394 764,751 781,643 76,273 5.19 292,254 116 97.8 5.29 305.5

昭和１５年 1,588,425 776,541 811,884 42,031 2.72 302,116 119 95.6 5.26 313.8

昭和２０年 1,966,862 908,228 1,058,634 378,437 23.82 369,982 147 85.8 5.32 388.5

昭和２５年 2,139,037 1,036,932 1,102,105 172,175 8.75 407,609 160 94.1 5.25 425.1

昭和３０年 2,205,060 1,074,181 1,130,879 66,023 3.09 423,617 165 95.0 5.21 438.0

昭和３５年 2,306,010 1,128,734 1,177,276 100,950 4.58 483,634 173 95.9 4.77 458.0

昭和４０年 2,701,770 1,343,167 1,358,603 395,760 17.16 637,164 202 98.9 4.24 535.0

昭和４５年 3,366,624 1,694,854 1,671,770 664,854 24.61 873,929 252 101.4 3.85 662.9

人口
密度

総数 男 女
前回からの人口増

人口
人
口
指
数

人口
性比

世帯
人員

昭和４５年 3,366,624 1,694,854 1,671,770 664,854 24.61 873,929 252 101.4 3.85 662.9

昭和５０年 4,149,147 2,095,295 2,053,852 782,523 23.24 1,152,380 311 102.0 3.60 811.2

昭和５５年 4,735,424 2,383,157 2,352,267 586,277 14.13 1,418,917 354 101.3 3.34 920.8

昭和６０年 5,148,163 2,588,365 2,559,798 412,739 8.72 1,572,575 385 101.1 3.27 999.6

平成　２年 5,555,429 2,802,774 2,752,655 407,266 7.91 1,813,903 416 101.8 3.06 1,077.5

平成　７年 5,797,782 2,923,839 2,873,943 242,353 4.36 2,015,296 434 101.7 2.88 1,124.5

平成１２年 5,926,285 2,976,984 2,949,301 128,503 2.22 2,173,312 444 100.9 2.73 1,149.4

平成１７年 6,056,462 3,029,486 3,026,976 130,177 2.20 2,325,232 453 100.1 2.60 1,174.5

平成２２年 6,216,289 3,098,139 3,118,150 159,827 2.64 2,515,904 465 99.4 2.47 1,205.5

平成２７年 6,224,027 3,095,391 3,128,636 7,738 0.12 2,607,079 466 98.9 2.39 1,206.8

注１）　平成27年は速報値であり,平成22年以前は各回国勢調査の確定値(10月1日現在)である。

　　　　ただし、昭和20年は資源調査法による人口調査の結果(11月1日現在)である。

注２）　人口指数は大正９年を１００としたものである。

注３）　人口性比は女子１００人に対する男子の数である。

注４）　人口密度は１k㎡当たりの数値（出典「千葉県統計年鑑」）である。平成２７年の

 　　　人口密度の算定に用いた面積は、「平成２６年全国都道府県市区町村別面積調」による。

８



近隣市・類似市の学校数・学級数等の状況

１ 小学校(公立)

男 女 計 本校 分校 計 単式 複式 特支 学級数 児童数

八街市 70,401 74.94 3,333 4.7% 1,701 1,632 9 8 1 0 1.4 147 116 0 31 22.7 16.3 370.3

旭市 67,175 130.45 3,368 5.0% 1,727 1,641 15 15 0 0 2.2 167 131 0 36 20.2 11.1 224.5

銚子市 65,122 84.19 2,514 3.9% 1,283 1,231 13 13 0 2 2.6 137 106 1 30 18.4 10.5 193.4

白井市 61,780 35.48 4,298 7.0% 2,223 2,075 9 9 0 0 1.0 162 142 0 20 26.5 18.0 477.6

袖ケ浦市 60,969 94.93 3,340 5.5% 1,714 1,626 8 7 1 0 1.2 129 110 1 18 25.9 16.1 417.5

東金市 60,779 89.12 2,779 4.6% 1,403 1,376 9 9 0 3 1.6 120 104 0 16 23.2 13.3 308.8

山武市 52,776 146.77 2,291 4.3% 1,206 1,085 13 13 0 2 2.8 119 96 1 22 19.3 9.2 176.2

大網白里市 49,522 58.08 2,386 4.8% 1,201 1,185 7 7 0 0 1.5 101 87 0 14 23.6 14.4 340.9

61,066 89.25 3,039 5.0% 1,557 1,481 10 10 0 1 1.7 135 112 0 23 22.5 13.6 313.6

九十九里町 16,542 24.45 663 4.0% 337 326 3 3 0 0 2.3 35 29 0 6 18.9 11.7 221.0

横芝光町 23,671 67.01 1,122 4.7% 601 521 7 7 0 0 3.1 70 56 0 14 16.0 10.0 160.3

芝山町 7,437 43.24 347 4.7% 168 179 1 1 0 0 1.4 15 12 0 3 23.1 15.0 347.0

資料：平成27年版教育便覧(千葉県教育委員会)

２ 中学校(公立)

男 女 計 本校 分校 計 単式 複式 特支 学級数 生徒数

八街市 70,401 74.94 2,018 2.9% 1,031 987 4 4 0 0 1.0 75 61 0 14 26.9 18.8 504.5

旭市 67,175 130.45 1,805 2.7% 918 887 5 5 0 0 1.4 68 55 0 13 26.5 13.6 361.0

銚子市 65,122 84.19 1,539 2.4% 774 765 7 7 0 0 2.3 64 51 0 13 24.0 9.1 219.9

白井市 61,780 35.48 1,835 3.0% 897 938 5 5 0 0 1.4 68 57 0 11 27.0 13.6 367.0

袖ケ浦市 60,969 94.93 1,751 2.9% 908 843 5 5 0 0 1.4 66 54 0 12 26.5 13.2 350.2

東金市 60,779 89.12 1,479 2.4% 797 682 4 4 0 0 1.4 54 46 0 8 27.4 13.5 369.8

山武市 52,776 146.77 1,354 2.6% 698 656 6 6 0 1 2.2 56 45 0 11 24.2 9.3 225.7

大網白里市 49,522 58.08 1,293 2.6% 687 606 3 3 0 0 1.2 45 39 0 6 28.7 15.0 431.0

61,066 89.25 1,634 2.7% 839 796 5 5 0 0 1.5 62 51 0 11 26.4 13.3 353.6

九十九里町 16,542 24.45 377 2.3% 183 194 1 1 0 0 1.3 14 12 0 2 26.9 14.0 377.0

横芝光町 23,671 67.01 645 2.7% 359 286 2 2 0 0 1.6 24 20 0 4 26.9 12.0 322.5

芝山町 7,437 43.24 178 2.4% 91 87 1 1 0 0 2.8 8 6 0 2 22.3 8.0 178.0

資料：平成27年版教育便覧(千葉県教育委員会)

計　　(対人口比)

近隣市
類似市

近隣市・類似市平均

1校当たり(含分校)

山武郡

面積(㎢)
生徒500人

当たり学校数

学級数 1学級当たり
生徒数

区分 人口
生徒数 学校数 3学級以下の

学校数(除分
校)

近隣市・類似市平均

山武郡

学級数 1学級当たり
児童数

1校当たり(含分校)
区分 人口

児童数 学校数 6学級以下の
学校数(除分

校)

児童500人
当たり学校数

面積(㎢)
計　　(対人口比)

近隣市
類似市

６
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就学指定変更・区域外就学について 

 

東金市教育委員会は、児童生徒の就学について、住民基本台帳上の住所により就学区域

を定め就学すべき学校を指定しています。(これを指定校といいます。)何らかの事情によ

り、指定校以外の学校への就学を希望する方のために就学指定変更、区域外就学という制

度があり審査基準を定めています。 

東金市では就学区域による就学を原則としています。やむを得ない場合を除き、本来の

就学区域の学校へ就学するようお願いします。 

 

1.就学指定変更 

東金市に住民登録されている方が、指定校以外の東金市立小中学校へ就学する制度です。

保護者が通学途上の安全面に責任を持ち、受入校が学校施設運営上支障のない範囲で変更

を認めています。 

※鴇嶺小学校は余裕教室が不足しており施設運営上支障があるため、地理的事由を理由

とした申請には指定した地域のみの受入となります。 

1 住所異動に伴うもの 

⑴ 就学区域外へ転居等し、引続き従前の学校へ就学を希望する場合 

⑵ 就学区域外に居住し、概ね 1 年以内に就学区域内に住居を定めることが確実な場

合 

2 地理的事由によるもの 

⑴ 就学区域境に居住し、通学距離、地理的条件等を勘案して隣接する学校への就学を

希望する場合。 ただし、鴇嶺小学校については教育委員会が別途指定した地域に限

る。 

3 家庭環境によるもの 

⑴ 保護者の就労等により、児童生徒の下校後保護者等が自宅にいない場合で、 かつ

親類等の家もしくは就労先がある就学区域の学校へ通学させることを希望する場合。 

4 教育的配慮によるもの 

⑴ 特別支援学級へ入級を希望する場合で就学区域内に該当する学級がない場合 

⑵ 他の児童生徒との関係で深刻な悩み等を持ち、就学校における十分な指導にもか

かわらず転校を希望する場合 

⑶ 新入学時において、本人の兄姉が就学している学校が就学区域外の学校であり、 

同時に就学することを希望する場合 

⑷ 小学校新入学時において、心身に障害のある児童で従来の友人関係を維持するこ

とが教育上必要であると判断される場合 

※単に同じ幼稚園の友人が多く行く小学校へ 通わせたい等は申請理由となりません。 

⑸ 慢性疾患等により長期間、定期的に通院治療を必要とし、 病院の最寄りの学校へ
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の就学を希望する場合 

5 小中学校の継続 

⑴ 卒業まで在籍した小学校の就学区域の中学校への就学を希望する場合 

6 上記のほか、児童生徒の具体的な事情に即して、教育委員会が相当であると認めた場

合 

 

2.区域外就学 

東金市外の方が東金市立小中学校へ就学する制度です。保護者が通学途上の安全面に責

任を持ち、受入校が学校施設運営上支障のない範囲で受入を認めています。 

東金市の方が市外の小中学校への就学を希望する場合は、希望する学校の所在する市区

町村教育委員会にお問い合わせください。 

1 住所異動に伴うもの 

⑴ 卒業を控えた小学校 6 年生及び中学校 3 年生が転出し、従前の学校に就学するこ

とを希望する場合 

⑵ 学期途中で転出し、従前の学校に就学することを希望する場合 

⑶ 市外に居住し、概ね 1 年以内に就学区域内に転入することが確実な場合 

2 上記のほか、児童生徒の具体的な事情に即して、教育委員会が相当であると認めた場

合 
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就学指定変更・区域外就学の現状について 

 

1.就学指定変更の現状 

【平成 28 年 1 月 31 日現在】 

就学中学校 人数 変更前指定校  就学小学校 人数 変更前指定校 

東金中学校 36 人 東中学校  東小学校 3 人 鴇嶺小学校 

 30 人 西中学校   7 人 豊成小学校 

 2 人 北中学校  鴇嶺小学校 47 人 東小学校 

東中学校 4 人 東金中学校   47 人 城西小学校 

 2 人 西中学校   1 人 正気小学校 

 1 人 北中学校   4 人 福岡小学校 

西中学校 3 人 東金中学校   2 人 源小学校 

 3 人 東中学校  城西小学校 3 人 東小学校 

 2 人 北中学校   4 人 鴇嶺小学校 

北中学校 5 人 東中学校   4 人 丘山小学校 

 3 人 西中学校   1 人 日吉台小学校 

合計 91 人   丘山小学校 1 人 城西小学校 

    正気小学校 1 人 城西小学校 

     1 人 丘山小学校 

     2 人 豊成小学校 

     2 人 福岡小学校 

    豊成小学校 3 人 東小学校 

     1 人 正気小学校 

    福岡小学校 1 人 丘山小学校 

    日吉台小学校 10 人 東小学校 

     1 人 城西小学校 

     4 人 丘山小学校 

     1 人 豊成小学校 

    合計 151 人  
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2.区域外就学の現状 

⑴中学校                【平成 28 年 1 月 31 日現在】 

就学中学校 人数 割合 居住地区 

山武南中学校 38 人 51％ 源地区 

九十九里中学校 3 人 4％ 福岡、東金地区 

白里中学校 2 人 3％ 福岡地区 

成東中学校 1 人 1％ 田間地区 

成東東中学校 1 人 1％ 求名地区 

芝山中学校 1 人 1％ 家徳地区 

八街南中学校 1 人 1％ 源地区 

大網中学校 9 人 12％ 季美の森東地区 

教育事務委託※ 

私立中学校 18 人 24％ 市内全域 

合計 74 人 100％  

※学校教育法第 49 条の規定に基づき、東金市季美の森東一丁目及び季美の森東二丁目の地域

に住所を有する学齢生徒の小中学校教育に関する事務を大網白里市に委託している。 

【参考】 

就学中学校 人数 居住地区 

東金中学校 2 人 山武市、千葉市 

 

⑵小学校                【平成 28 年 1 月 31 日現在】 

就学中学校 人数 割合 居住地区 

二州小学校 4 人 13％ 山田、丹尾地区 

笹引小学校 4 人 13％ 源地区 

日向小学校 4 人 13％ 源地区 

成東小学校 1 人 3％ 東金地区 

睦岡小学校 1 人 3％ 丘山地区 

横芝小学校 1 人 3％ 上武射田地区 

銚子市立春日小学校 1 人 3％ 台方地区 

季美の森小学校 11 人 37％ 季美の森東地区 

教育事務委託※ 

私立小学校 3 人 10％ 市内全域 

合計 30 人 100％  

【参考】 

就学小学校 人数 居住地区 

源小学校 4 人 山武市 

東小学校 1 人 山武市 
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学校適正規模等に関するアンケート調査実施要領(案) 

 

1.調査の目的 

東金市立小学校及び中学校の適正配置等に関する基本的な考え方を検討するにあた

り、児童生徒の保護者及び就学前児童の保護者を対象として、学校規模等の現状や課

題について意見を伺い、今後の検討の基礎資料とするためアンケート調査を実施する。 

 

2.調査の対象 

⑴ 小中学校の保護者 約 4,300 人 

⑵ 幼稚園・保育所の保護者 約 1,200 人 

 

3.実施方法 

学校、幼稚園及び保育所を通じて配布・回収(無記名) 

 

4.調査の内容 

⑴ 回答者（保護者）自身について 

⑵ 学級数・学校規模等について 

⑶ 通学距離について 

⑷ 学校の適正配置等について 

⑸ 自由意見 

 

5.スケジュール 

・2 月 19 日(金)  第 2 回学校教育問題検討懇談会にて実施要領(案)を提案 

・2 月 26 日(金)  調査表の配布 

・3 月 11 日(金)  調査表回答の締切 

・3 月 14 日(月)～ データ集計・分析 

・5 月中旬     第 3 回学校教育問題検討懇談会に報告 
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東金市立小中学校の沿革

通学方法の概況 最遠距離

東小学校 昭和49年4月10日

　東金市の小学校区再編により、東金市立東金小学校の田間地区と東金市立公平小
学校が統合し、東金市田間１１８８番地（現在の東小学校地）の旧東金市立第二中
学校を整備し、東金市立東小学校とした。同時に、松之郷分校、田間分校は廃止さ
れた。

徒歩・一部バス通
学

３．９ｋｍ

鴇嶺小学校 昭和49年4月
　東金小学校が３校に分離され、鴇嶺小学校として開校する。岩崎、新宿、北之幸
谷、堀上、川場、押堀を学区とする。

徒歩通学 ３．０ｋｍ

昭和49年
　学区再編に伴い、上宿・谷・大豆谷・砂郷・田中・山口・福俵を学区として、旧
東金一中跡地に創立。

平成3年 　日吉台小学校分離

明治５年
学制の頒布により、山辺郡小野・田中・山口・大豆谷の４か村をもって第１大学
区、第２３番中学区、第１７１番小学区と指定され、小学校設置の命を受ける。

明治６年 田中に仮校舎を定め、田中小学校と称して学校を開設する。

明治１３年 田中小学校を廃して小野・油井・田中に各学校を設置する。

明治２０年 小野村に尋常小学校を置き、分校との２校とする。

明治２２年 小野・油井・山田・滝・丹尾の５か村を丘山村と改称する。

明治３８年
小野の尋常小学校を廃して、丘山尋常小学校を設立する。（丘山尋常小学校改称の
日を創立記念日とする／昭和４４年）

昭和２２年
学制改革により、丘山村立丘山小学校と改称する。【太平洋戦争終結は昭和２０
年】

昭和２８年 町村合併により、東金町立丘山小学校と改称する。

昭和２９年 市制施行により、東金市立丘山小学校と改称する。

城西小学校 徒歩通学 ３．９ｋｍ

丘山小学校
徒歩・一部バス通
学

４．４ｋｍ
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明治７年 広瀬本城寺に広瀬小学校開設

明治２２年 正気尋常小学校開設（広瀬）。宿校舎は存続。（広瀬、宿の二校舎に分かれる）

明治４４年 正気尋常小学校校舎落成（家徳字南下）

【中略】 　「高等小学校と改称」など名称の変更

昭和２２年５月 学制改革に伴い正気小学校と改称

昭和２８年４月 町村合併により東金町立正気小学校と改称

昭和２９年４月 市制施行に伴い東金市立正気小学校と改称

昭和４９年３月 校舎移転（家徳校舎へ）

明治６～７年 武射田・御門・八千代・薫陶小学校を設置

大正４年１０月
豊成尋常小学校を設置し、御門・武射田、八千代・薫陶小学校を各々分教場とす
る。

【中略】 　分教場を廃止など。

昭和２９年４月 東金市立豊成小学校となる。

明治２３年３月 福岡尋常小学校設置（町村制により１５ヶ村合併）

【中略】 　福岡国民学校と改称する。など

昭和22年5月10日 福岡村立福岡小学校となる

昭和29年4月1日 東金市・白里町組合立福岡小学校となる

昭和31年4月1日 学校組合立を解消し、東金市立福岡小学校となる

明治６年５月 下布田小学校を設立

【中略】 　滝沢小学校を設立、など

明治２６年１２月 源村立源尋常高等小学校を設立する。

【中略】 　源国民学校と改める、など

昭和２２年４月 源村立源小学校と改める。

昭和２９年４月 町村合併で東金市日向村学校組合立源小学校となる。

昭和３１年４月 東金市山武町学校組合立源小学校と改正。

昭和３３年４月 東金市立源小学校となる。

日吉台小学校 平成4年4月1日 東金市立日吉台小学校開校開校　児童数２９６名【これまでは城西小学校に通学】 徒歩通学 ３．０ｋｍ

徒歩通学 ３．８ｋｍ福岡小学校

源小学校
徒歩通学
源地区バス通学

５．５ｋｍ

正気小学校 徒歩通学 ３．６ｋｍ

徒歩通学 ３．８ｋｍ豊成小学校
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昭和46年4月1日
学校統合計画により、東金市立東金中学校が発足。一中校舎（現在の城西小）と二
中校舎（現在の東小）と三中校舎（現在の正気小）の三校舎よりなる。

昭和47年1月1日 統合中学校校舎起工式挙行

昭和48年9月1日
実質統合が成り、新校舎において教育活動を開始。〔記念誌でも昭和48年7月　統
合した東金中学校校舎完成　とある〕

昭和61年4月1日 東金市立東中学校の創立。（東金中学校から分離する）

平成4年4月1日 東金市立西中学校の創立。（東金中学校から分離する）

平成10年4月1日
東金市立北中学校の創立。（西中学校〔日吉台地区〕及び東金中学校〔源地区〕か
ら分離する）

東中学校 昭和61年4月 開校。〔東金中学校から分離〕 自転車及び徒歩通学 ８．５ｋｍ

平成4年4月 開校。〔東金中学校から分離〕

平成10年4月1日
東金市立北中学校の創立。（西中学校〔日吉台地区〕及び東金中学校〔源地区〕か
ら分離する）。〔平成10年3月24日　北中開校に伴う分離式〕

北中学校 平成10年4月
開校式・始業式実施（西中学校〔日吉台地区〕及び東金中学校〔源地区〕から分離
する）

徒歩、自転車、通
学バス

約１０ｋｍ

東金中学校
自転車通学98％
徒歩通学 2％

８．２ｋｍ

西中学校
自転車通学98％
徒歩通学 2％

６．５ｋｍ
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源
日吉台
東小
豊成小
正気小
福岡小
丘山小
城西
鴇嶺

半径４ｋ

ｍ
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